17. οὐδὲν ἑαυτοῦ] Ed. cum Darm. Med. A. B. οὐδὲν ἑαυτοῦ. Marc. A. οὐτε αὐτοῦ. Reliqui οὐτε αὐτοῦ.

18. ὅταν ἀληθίνῃ] Cod. Vat. οἷς ἀληθίνῃ.

ib. ἀλλ’ οὐκ εἰσεκτι] Abest οὐκ a Codd. Ciz. Mon. C. Med. A. B. Marc. A. B. Quare delevimus.

ib. τοῦτο, ὅπιε] Cod. Vat. τοῦτο ὅπιε.

sum animadvertis, sic neque, quid sit, novit omnino, tunc sane deceat considerare, nos, quoties talia dicimus, ad opposita retrorqueri. Facimus enim, quantum in nobis est, ipsum esse multum, dum ipsum inducimus cognoscendum, cognitionemque tribuimus: nam quando damus intelligentiam, ut egeat intelligentia, facimus: atque si una cum ipso intelligentia sit, supervacuum erit, sibi intelligentiam adhibere. Videtur enim omnino intelligentia esse consensus quidam totius, ubi multa concurrunt in unum, quando aliquid intelligit semetipsum, quae quidem propria præcipuaque intelligentia est: quodlibet vero unum ipsum aliquid est, neque quiequam queratur. Sin autem intelligentia ad externa porrigitur, indiga erit, neque intelligentia principalis. Quod autem est omnino simplex, ac re vera suf-

ficiens, nihilo indiget: quod vero secundo loco sufficiens est, sed sui ipsius egenum, hoc nimirum indiget intelligentia sui: atqui quod est ad se ipsum indigens, ipso toto reddit se sufficiens, ex eundem nactum sufficientiam, secum habitans, et in se ipsum vergens intelligendo: quandoquidem et ipse consensus multi alicujus est sensus, quod quidem nomen ipsum quoque testatur. Tum intelligentia cum sit prior, ipsum intelligentem, utpote multum, intus in se reflectit: et enim si hoc ipsum solum dicat, equidem sum ens, tanquam inveniens hoc ipsum dicit, dicitque convenienter: ens namque multum est. Nam et quando tanquam in aliquid simplex tendat, dicitque sum ens, non consequitur vel se ipsum, vel ens et verum. Non enim tanquam lapidem dicit ens, quando vere dicit, sed dictione una

511 ὅπερ ὄντως εἶναι, καὶ μὴ ἵχνος ἔχον τοῦ ὄντος λέγεται, ὃ οὐδὲ ὄντοῦ τοῦτο λέγοι ἀν, ὥσπερ εἰκὼν πρὸς ἀρχέτυπον πολλὰ ἔχει. Τί οὖν; ἔκαστον αὐτῶν οὐ νοηθήσεται, η ἔρημον καὶ μόνον ἐὰν ἐθελήσῃς λαβεῖν οὐ νοήσεις, ἀλλ' αὐτὸ τὸ εἶναι ἐν αὐτῷ πολύ ἐστι, καὶ ἀλλο τι εἴπης, ἔχει τὸ εἶναι. Εἰ δὲ τοῦτο, εἰ τί ἐστιν ἀπλούστατον5 ἀπάντων, οὐχ ἔξει νόησιν αὐτοῦ· εἰ γὰρ ἔξει τὸ ποῦ εἶναι ἔξει οὗτον αὐτὸ νοεῖν, οὕτε ἐστὶ νόησις αὐτοῦ.

A Πῶς οὖν ἡμεῖς λέγομεν περὶ αὐτοῦ; η λέγομεν μέν τι περὶ αὐτοῦ, οὐ μὴν αὐτὸ λέγομεν, οὐδὲ γνῶσιν, οὐδὲ νόησιν ἔχομεν αὐτοῦ. Πῶς οὖν λέγομεν περὶ αὐτοῦ, εἰ μὴ αὐτὸ ἔχομεν; η εἰ μὴ ἔχομεν τῇ γνώ- 10 σει, καὶ παντελῶς οὐκ ἔχομεν, ἀλλ' οὕτως ἔχομεν, ὥστε περὶ αὐτοῦ μὲν λέγειν, αὐτὸ δὲ μὴ λέγειν. Καὶ γὰρ λέγομεν, ὃ μὴ ἐστιν· ὃ δὲ βέστιν, οὐ λέγομεν· ὥστε ἐκ τῶν ὑστερον περὶ αὐτοῦ λέγομεν· ἔχειν 512 δὲ οὐ κωλύομεθα, καὶ μὴ λέγωμεν. Ἀλλ' ὥσπερ οἱ ἐνθουσιῶντες καὶ κάτοχοι γενόμενοι ἐπὶ τοσοῦτον καὶ εἰδεῖεν ὅτι ἔχουσι μεῖζον ἐν ἑαυ- 15 τοῖς, καὶ μὴ εἰδῶσιν ὅτι ἔξ ὧν δὲ κεκίνηται καὶ λέγουσι, καὶ ἐκ τούτων αἰσθησίν τινα τοῦ κινήσαντος λαμβάνουσιν, ἐτέρων ὄντων

1. ἵχνος ἵχνων] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Vat. ἵχνων. Et sic corrixi.

2. λίγοι ἄν] Cod. Mon. C. λίγοι ἄν; sed supra lin. *oi*.

3. θελήσης] Cod. Vat. θελήσης. Mox Marc. A. νόησις pro —σεις.

4. τὸ εἶναι] Cod. Mon. omittit τὸ cum Marc. A.

ib. ἐν αὐτῷ] Cod. Ciz. ἐν εἰστῷ. Marc. A. Med. A.B. ἐν αὐτῷ. Sic corrixi.

6. νόησιν αὐτοῦ] Cod. Ciz. νόησιν αὐτοῦ. ib. ἔξι] Omnes, præter Darm., post

h. v. addunt τῷ (Med. A. Marc. A. τῷ) τοῦ εἶναι ἔξι. Quae cum legerit etiam Fic., recipere visum est.

7. οὐτε ἔστι] Codd. Vat. et Mon. C. οὐτε ἔστι.

ib. νόησις αὐτοῦ] Cod. Med. B. νόησις αὐτοῦ.

8. Πῶς οὖν—περὶ αὐτοῦ] Desunt hæc in Cod. Vat.

ib. λίγομεν τῷ] Codd. Mon. C. Med. A.B. Marc. A.B. λίγομεν μέν τι. Quod

recepit.

11. ὡς πιστὸς] Codd., præter Darm., omnes ὡς πιστός. Quare sic rescripsi.

13. οὐτε λίγομεν] Desunt in Cod. Vat.

15. ιτι τούτων] Cod. Mon. C. ιτι τούτων.

ib. Idem mox εἰδοῖν cum Marc. A.

ib. ἐν αὐτοῖς] Codd. Ciz. et Vat. ἐν αὐτοῖς. Quod recepi. In Vat. sequitur καὶ —τι πρὸ καὶ —τι.

16. ἐν τούτων] Cod. Darm. καὶ ἐν τούτων. Et sic corrixi.

multa pronuntiat. Hoc enim esse, quod re vera est esse, neque tanquam vestigium entis habens appellatur, quale neque est ens, ideoque diei debet velut imago quædam ad exemplar, procul dubio in se multa complectitur. Quid ergo? num unumquodque ipsorum nequaquam intelligetur? Profecto si semotum atque solum velis accipere, non intelliges, sed ipsum esse in se ipso multum est: atque si aliud quiddam præterea dixeris, habet esse. Quod si ita se habet, si quid est omnium simplicissimum, non habet sui ipsius intelligentiam: si enim habeat, habebit quoque quodammodo et alicubi esse. Neque igitur ipsum intelligit, neque ulla alicubi est ipsius intelligentia.

XIV. Quoniam intellectus non excludit multitudinem, quam excludit ipsum unum, ideoque unum ipsum tanquam simplicius est eminentius intellectu, conse-

quens est, ut per intellectum apprehendere et explicare ipsum minime valeamus.

Loquimur tamen de illo, ut Parmenides et Dionysius ait, per negationes atque relationes. Ipsum enim habemus quodammodo, quatenus unitatem quandam habemus mentis nostræ caput, unitatis divina characterem, qua tunc divinam attingimus unitatem, quando mente nostra formati sumus, perque hanc mente divina a nobis alienati factique jam vates.

Quo igitur modo de illo nos dicimus? Certe de illo quidem aliquid dicimus, ipsum tamen minime dicimus: neque cognitionem, neque intelligentiam illius habemus. Sed quoniam pacto de illo loquimur, si non habemus illud? Quia et si non habemus illud cognitione, non tamen præterea nullo modo illud habemus: sed habemus ita, ut de eo quidem loqui possimus, ipsum vero eloqui minime valeamus. Quod enim non est, pronuntiare solemus: quod autem sit nequa-

τοῦ κινήσαντος· οὗτῳ καὶ ἡμεῖς κινδυνεύομεν ἔχειν πρὸς ἐκεῦνο, ὅταν⁵¹² νοῦν καθαρὸν ἔχωμεν χρώμενοι, ὡς οὐτός ἐστιν ὁ ἔνδον νοῦς, ὁ δοὺς οὐσίαν καὶ τâλλα ὅσα τούτου τοῦ στίχου· αὐτὸς δὲ οἶος ἄρα, ὡς οὐβ ταῦτα, ἀλλά τι κρείττον τούτου, ὃ λέγομεν ὅν, ἀλλὰ καὶ πλέον καὶ μεῖζον ἢ ὃ λέγομεν ὅν, ὅτι καὶ αὐτὸς κρείττω λόγου καὶ νοῦ καὶ αἰσθήσεως, παρασχὼν ταῦτα, οὐκ αὐτὸς ὥν ταῦτα.

’Αλλὰ πῶς παρασχών; ἢ τῷ ἔχειν, ἢ τῷ μὴ ἔχειν; ἀλλ’ ἂ μὴ Α ἔχει, πῶς παρέσχεν; ἀλλ’ εἰ μὲν ἔχων, οὐχ ἀπλοῦς· εἰ δὲ μὴ ἔχων, πῶς ἔξ αὐτοῦ τὸ πλῆθος; ἐν μὲν γὰρ ἔξ αὐτοῦ ἀπλοῦν, τάχ’ ἀν τις ιοδοίη, καίτοι καὶ τοῦτο ζητηθείη ἀν, πῶς ἐκ τοῦ πάντη ἐνός; ἀλλ’ ὅμως δὲ ἔστιν εἰπεῖν, οἷον ἐκ φωτὸς τὴν ἔξ αὐτοῦ περίλαμψιν. Πῶς δὲ πολλά; ἢ οὐ ταύτον ἔμελλε τὸ ἔξ ἐκείνου ἐκείνῳ· εἰ οὖν μὴ ταῦ-

1. οὕτω} Codd. Marc. A. Mon. C. στοίχου.

Med. B. οὐτοις.

2. ἔχομεν} Codd. Ciz. Mon. C. Mare.

A. Med. A.B. ἔχωμεν.

Et sic corrixi.

3. τâλλα} Codd. Ciz. Mon. C. Marc.

A. Vat. τὰ ἄλλα.

Ed. cum rell. τ' ἄλλα.

ib. στοίχου} Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Mon. C. Vat. Marc. A.

4. τούτου} Cod. Vat. τοῦτον.

ib. ἄλλα καὶ—όν] Desunt in Cod. Vat.

5. κριτῶν} Codd. Vat. et Mon. C.

(hic ex corr.) κριτῶν.

7. ἢ μὴ ἔχων} Absunt haec a Codd. Ciz.

Vat. τὰ ἄλλα.

ib. ἄλλα ἢ] Codd. Mon. C. Marc. A.

ἄλλα. Vat. οὐτοις.

10. καίτοι} Codd. Mon. C. Marc. A.

Ciz. Med. A.B. Vat. καίτοι καί.

Quod legit et Ficinus, et nos receperimus.

11. ὅμως δὲ] Abest δὲ a Codd. Ciz. et

Vat. Posterior mox οὐδὲ γὰρ pro οὐδὲ γι.

quam: quapropter ex posterioribus verba de illo facere consuevimus: habere tamen ipsum nihil prohibet, quamvis explicare non valeamus. Jam vero quemadmodum hi, qui divinitus afflantur, atque rapiuntur, animadvertunt quidem se grandius aliquid in se habere, quamvis, quid illud sit, minime noverint. Ex quibus autem concitati sunt, etiam loquuntur, atque ex his sensum quandam moventis accipiunt, cum ipsi ab eo diversi sint, qui concitavit: sic et ipsi ad illud nos habere videatur, quo quoties mentem puram adepti sumus, qua freti vaticinamur: hunc quidem esse intimum intellectum, qui auctor est essentiae, aliorumque generis ordinis eisdem: illum vero non esse haec prorsus agnoscimus, sed praestantius quiddam eo, quod ens appellemus, et amplius majusque hoc ipso, quod ens nominamus: quoniam superior ille praestantior est sermone, ratione, mente, sensu: haec quidem præbens, non tamen haec existens.

XV. *Ens ipsum intelligens nascitur ab ipso uno, sicut lumen Soli proximum, a luce Solis intima.*

Verum sicut a natura nec oculos habente, nec pedes, sed praestantius aliquid, oculi generantur atque pedes, sic ab ipso uno non habente propriam essentiam, ritum, mentis, intelligentiae formam, sed aliquid eminentius, ista fiunt. Sed quomodo statim a simplicissimo multitudine? Quoniam, quod ab ipsa unitate creatur, est quidem aliquid, nec tamen est ipsa: unitas est igitur multitudine quedam: est et unum aliquid, sed minus

unum, quam ipsa, ergo multiplex. *Habet illius aliiquid, simulque ab illa degenerans, multiplex jam erudit. Quicquid est post primum, est aliquo modo compositum, atque tum ipsa sigillatim unitate partium, tum mutua earundem unione suum esse accipit, et conservatur in eo. Ipsum ergo primum merito est unitas ipsa: nec unitatis ipsius ratio atque entis est eadem. Unitati enim opponitur multitudine, enti vero non ens. Nec ratio entis superior est unitate, alioqui unitas participatione entis foret multiplex. Nee rursus entis ratio par est unitati: alioqui ens non fieret unum. Est igitur unitas ente superior, imo vero est ipsa (ut ita dixerim) supremitas, atque primitas: siquidem ratio unitatis et simplicitatis est eadem. Quo vero simpliciora in quovis genere sunt, eo priora, atque vicissim. Multitude autem proxime nascentes ex unitate omnium æque prima est et omniformis multitudine, et secum unita quam maxime, ideo in qualibet ejus forma cunctæ ejusdem formæ quodammodo comprehenduntur. Est igitur divina mens unum omnia: ab hac anima nascentes, non tam est unum omnia, quam unum multa. Non negat omnino Plotinus in primo esse omnia, sed esse ibi distincta scilicet rationibus absolutis: unde rationibus relativis considerari illic distinctio potest. Sed in secundo distinctionem formarum ponit rationibus absolutis inter se differentium.*

Sed quonam modo talia præbet? Numquid habendo haec, an potius non habendo? Sed quæ non habet, quoniam pacto præbuit? Si vero habet, non est simplex. Si ergo non habens haec tradidit, quoniam modo ex ipso multitudine pro-

5¹² τὸν, οὐδέ γε βέλτιον. Τί γὰρ ἀν τοῦ ἐνὸς βέλτιον, ἢ ἐπέκεινα ὄλως; χεῖρον ἄρα. τοῦτο δέ ἐστιν ἐνδεέστερον· τί οὖν ἐνδεέστερον τοῦ ἐνὸς, ἢ τὸ μὴ ἔν; πολλὰ ἄρα· ἐφιέμενον δὲ ὅμως τοῦ ἐνὸς· ἐν ἄρα πολλά. Πᾶν γὰρ τὸ μὴ ἐν τῷ ἐν σώζεται. καὶ ἐστιν ὅπερ ἐστι τούτῳ· μὴ γὰρ ἐν γενόμενον, κανέν εἰκ πολλῶν ἥ, οὕπω ἐστὶν ὅν, εἴποι τις αὐτό· 5 κανέκαστον ἔχη λέγειν τις, δέ ἐστι τῷ ἐν ἕκαστον αὐτῶν εἶναι λέγει, καὶ τῷ αὐτῷ ἔτι. Τὸ δὲ ὁ μὴ πολλὰ ἔχον ἐν ἑαυτῷ ἥδη οὐ μετουσία ἐνὸς ἐν, ἀλλ' αὐτὸ ἐν, οὐ κατ' ἄλλου, ἀλλ' ὅτι τοῦτο, παρ' οὐ πως 5¹³ καὶ τὰ ἄλλα, τὰ μὲν τῷ ἐγγὺς, τὰ δὲ τῷ πόρρῳ. Ἐπεὶ δὲ τὸ μὲν ταῦτο, καὶ ὅτι μετ' αὐτὸ, δῆλον ποιεῖ τῷ τὸ πλῆθος αὐτοῦ ἐν παντα- 10 χοῦ εἶναι· καὶ γὰρ πλῆθος ὃν ὅμως ἐν τῷ αὐτῷ, καὶ διακρίναι οὐκ ἀν ἔχοις, ὅτι ὁμοῦ πάντα, ἐπεὶ καὶ ἕκαστον τῶν ἐξ αὐτοῦ ἔως ζωῆς μετέχει, ἐν πολλά· ἀδυνατεῖ γὰρ δεῖξαι αὐτὸ ἐν πάντα. Αὐτὸ δὲ ἐκεῖνο ἐν πάντα, ὅτι μεγάλη ἀρχή· ἀρχὴ γὰρ ἐν ὅντως, καὶ ἀληθῶς 15 βέν· τὸ δὲ μετὰ τὴν ἀρχὴν ὁδέ πως ἐπιβρίσαντος τοῦ ἐνὸς, πάντα, μετέχον τοῦ ἐν, καὶ ὅτιοῦν αὐτοῦ, πάντα αὖ καὶ ἔν. Τίνα οὖν πάντα; ἡ ὧν ἀρχὴ ἐκεῖνο· ὅπως δὲ ἐκεῖνο ἀρχὴ τῷ πάντων, ἄρα ὅτι

1. Τί γὰρ ἀν τοῦ ἐνὸς, ἢ τὸ μὴ ἔν] Hæc ita leguntur in Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Med. A.B. (sed in dubius posterioribus inseruntur ea, quæ addita sunt, post ἢ τὸ μὴ ἔν, quæ in Ciz. cum lin. seq. πολλὰ—ἐνὸς ἢ) desiderantur: τί γὰρ ἀν τοῦ ἐνὸς βέλτιον, ἢ ἐπέκεινα ὄλως, χεῖρον ἄρα τοῦτο δὲ ίστον ἐνδεέστερον τί οὖν ἐνδεέστερον τοῦ ἐνὸς. In Cod. Vat. addintur nonnisi βέλτιον—χεῖρον. Illa etiam Fic. legit: et non recipienda duximus.

4. τὸ ἐν σώζεται] Codd. Ciz. Marc. A.

Mon. C. Vat. τῷ ἐν σώζεται. Quod recipimus.

ib. sed postrema vox supra lin. adpicta est.

ib. οὐ πως] Cod. Vat. οὐ πως.

10. ποιεῖ τῷ] Cod. Vat. omittit τῷ, Marc. A. sequens τῷ.

ib. πανταχοῦ] Cod. Ciz. πάντα.

13. δεῖξαι] Cod. Vat. δεῖξαι.

14. μεγάλη ἀρχὴ] Codd. Ciz. Mon. C. Med. A.B. Vat. Marc. A. μεγάλην ἀρχήν. Mon. C. supra lin. additum habet ἔχει. Et ita legisse videtur Ficinus.

16. καὶ ὅτιον] Cod. Ciz. omittit καὶ.

fluxit? Unum quidem ex ipso simplex effluere aliquis forte concederit, quamvis et hoc insuper inquiretur, quomodo id etiam ex eo, quod omnino unum est, veniat. Veruntamen licet dicere sic, id ex ipso profluere, sicut ex lumine circa se emicat splendor. Sed quomodo multa sint ab eo, ultra queretur: sed certe, quod sit ab illo, non debuit esse idem, atque illud. Si ergo non idem, et certe non melius: quid enim melius uno, vel omnino superior? ergo deterius illo: id autem est indigentius. Verum quidnam est indigentius uno, nisi quod non unum? Hoc igitur est jam multa, desiderat tamen unum: est igitur unum multa. Ipsum namque unum servat omne, quod non est unum, idque omne est, quicquid est per unum. Nisi enim fiat unum quamvis sit ex multis, non potest aliquis id ens appellare: tametsi possit quodlibet singulatum, quod est, dicere, ex eo, quod unum sit unumquodque,

sitque in se quodammodo idem. Quod autem in se multa non habet, jam non participatione unius est unum, sed ipsum unum existit, neque de alio. Constat autem id ipsum esse, a quo habent et reliqua unitatem, partim quidem proprius, partim vero remotius. Quod vero hoc quidem illi proximum maxime in se idem sit, atque sit post ipsum, patet propterea, quod multitudo hujus unum aliquid est ubique. Cum enim multitudo sit, in eodem tamen existit, neque discernere licet, quoniam cuncta simul existunt: quin etiam quodlibet eorum, quae sunt ab ipso, quatenus vitæ participat, est unum multa: non enim potest se ipsum ostendere velut unum omnia. Ipsum vero unde hoc oritur, est unum omnia: quoniam [a magno principio ducitur] magnum principium (est). Principium namque ejus [est] ipsum re ipsa vereque unum. Quod autem ex principio sequitur, ita quodammodo prægnante exuberan-

αὐτὰ σώζει ἐν ἔκαστον αὐτῶν ποιήσασα εἶναι, ἢ καὶ ὅτι ὑπέστησεν αὐτά; πῶς δὴ, ἢ τῷ πρότερον ἔχειν αὐτά; ἀλλ’ εἴρηται ὅτι πλῆθος οὕτως ἔσται ἀλλ’ ἄρα οὕτως εἶχεν, ως μὴ διακεκριμένα· τὰ δὲ ἐν τῷ δευτέρῳ διεκέριτο τῷ λόγῳ· ἐνέργεια γὰρ ἥδη· τὸ δὲ δύναμις πάντων. Ἀλλὰ τίς ὁ τρόπος τῆς δυνάμεως; οὐ γὰρ ως ἡ ὑλη δυνάμει λέγεται, ὅτι δέχεται· πάσχει γάρ· ἀλλ’ οὕτως ἀντιτεταγμένως τῷ ποιεῖν. Πῶς οὖν ποιεῖ, ἀ μὴ ἔχει; οὐ γὰρ ως ἔτυχε, μηδὲ ἐνθυμηθεὶς ὁ ποιήσει, ποιήσει ὅμως. Εἴρηται μὲν οὖν, ὅτι εἴτι ἐκ τοῦ ἐνὸς, ἀλλο δὴ παρ’ αὐτό· ἀλλο δὲ ὃν οὐχ ἐν τοῦτο γὰρ ἦν ἐκεῖνο. Εἰ δὲ μὴ ἐν, δύο δὲ ἀνάγκη ἥδη, καὶ πλῆθος εἶναι· καὶ γὰρ ἐτερον καὶ ταὐτὸν ἥδη, καὶ ποιὸν καὶ τὰ ἄλλα. Καὶ ὅτι μὲν δὴ μὴ ἐν τὸ ἐκείνου, δεδειγμένου ἀν εἴη· ὅτι δὲ πλῆθος, καὶ πλῆθος τοιοῦτον, οἷον ἐν τῷ μετ’ αὐτὸ θεωρεῖται, ἀπορῆσαι ἄξιον· καὶ ἡ ἀνάγκη δὲ τοῦ μετ’ αὐτὸ ἔτι ζητητέα.

15 "Οτι μὲν οὖν δεῖ τι εἶναι τὸ μετὰ τὸ πρῶτον ἀλλαχοῦ εἴρηται, καὶ ἡ ὄλως ὅτι δύναμις ἔστι, καὶ ἀμήχανος δύναμις, καὶ τοῦτο ὅτι ἐκ τῶν

2. τῷ πρότερον] Cod. Vat. τῷ πρότερον.
3. οἱ διντέρω] Codd. omnes οἱ τῷ διντέρω.
Quod recepi.
6. δέχεται] Cod. Vat. ινδέχεται.
ib. οὔτοις; ἀντιτεταγμένοις] Codd. Mare. A. Mon. C. et Vat. οὔτοις. Posterior et-

iam ἀντιτεταγμένοις.

7. ἔτυχε] Codd. Marc. A. Mon. C. ἔτυχεν.

ib. μηδὲ ίθυμηθεὶς] Cod. Ciz. μηδὲ θυμηθεῖς.
B. Vat. μηδὲ διῆ.

Med. B. Vat. ἀλλο δῆ.

ib. γὰρ ην καὶ γὰρ] Desunt hæc in Cod. Vat.

11. μεν δῆ] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. μεν δῆ.
15. δῆ τι] Marc. A. δῆ τι.

teque uno fit omnia, sed interim particeps est unius, et quicquid est in eo, est omnia rursus et unum. Quenan igitur omnia? nempe omnia, quorum illud est principium. Quomodo autem illud omnium principium est? Numquid ex eo, quod unum ipsum illa conservat, dum videlicet efficit, ut quodlibet eorum sit unum? an etiam, quia procreavit illa? sed quomodo? numquid ex eo, quod prius habeat illa? Verum dictum jam est, illud ita multa futurum: sed profectio sic habet omnia tamquam nondum inter se discreta. Quae vero in secundo sunt, ratione inter se discernuntur: actu enim jami cernuntur: illud autem omnium est potestas. Sed quisnam potentiae modus? Non enim ita esse in potentia dicitur, ut materia, quia capiat: patitur namque, quod suscepit, atque ita opposito modo se habet potentia ad id, quod est efficiens. Quo igitur modo facit, quæ non habet? Non enim utecumque contigit, fecisse putandum, neque etiam secum animo reputans, quid facturum sit, mox ita facit. Dictum ergo jami est, si quid ex uno manat, aliud quiddam esse præter illud: aliud vero existens, non est unum: id enim erat illud. Si autem non unum, duo igitur, necessarioque jami multa:

etenim in se jam habet alterum, atque idem, et quale, et reliqua. Atqui, quod inde pendet, non esse unum ipsum, quod pertinet ad superius, demonstratum jam forte videbitur. Quod autem multitudo sit, multitudineque talis qualis in sequenti conspicitur, adhuc est dubitandum: atque necessitas, ob quam sequens ipsum inde procedat, est ulterius indaganda.

XVI. Quo præstantior causa est, eo plura facit. Prima igitur efficit omnia: item in quovis genere primum est simplicissimum: omnium itaque primum ita simplicissimum est, ut non sit certa quædam res simplex, sed ipsa simplicitas.

Item sicut natura genitrix corporis non est corpus, sic intellectus pater animæ, non est anima, sic bonum intellectus ipsis pater, non est intellectus, nec intelligibilis mundus, sed simplicius atque sublimius, similiter excelsius ente. Entis enim proprietates sunt status atque motus: moveri autem appetitur non simpliciter, sed ad bonum: stare quoque non simpliciter, sed in bono. In ipso igitur ente status, motus, vita, intelligentia, non sunt ipsum bonum, sed aliquid boniforme, quatenus ad ipsum bonum vergunt, implantur eo: et in eodem summopere conquiescent.

Oportere quidem aliquid esse post primum,

513 ἄλλων ἀπάντων πιστωτέον, ὅτι μηδέν ἔστι μηδὲ τῶν ἐσχάτων, ὃ μὴ δύναμιν εἰς τὸ γεννᾶν ἔχει. Ἐκεῖνα δὲ νῦν λεκτέον, ώς ἐπειδὴ ἐν τοῖς γεννωμένοις οὐκ ἔστι πρὸς τὸ ἄνω ἀλλὰ πρὸς τὸ κάτω χωρεῖν, 514 καὶ μᾶλλον εἰς πλῆθος ιέναι, καὶ ἡ ἀρχὴ ἐκάστων ἀπλουστέρα ἡ αὐτή. Κόσμον τοίνυν τὸ ποιῆσαν αἰσθητὸν οὐκ ἀν εἴη κόσμος αἱ-5 σθητὸς αὐτὸς, ἀλλὰ νοῦς, καὶ κόσμος νοητὸς, καὶ τὸ πρὸ τούτου τοί-
νυν τὸ γεννῆσαν αὐτὸς, οὕτε νοῦς οὕτε κόσμος νοητὸς, ἀπλούστερον δὲ νοῦς, καὶ ἀπλούστερον κόσμου νοητοῦ. Οὐ γὰρ ἐκ πολλοῦ, πολὺ,
ἀλλὰ τὸ πολὺ τοῦτο ἔξ οὐ πολλοῦ. Εἰ γὰρ καὶ αὐτὸς πολὺ, οὐκ ἀρχὴ
τοῦτο, ἀλλ’ ἄλλο πρὸ τούτου· συστῆναι οὖν δεῖ εἰς ἐν ὄντως, παντὸς 10
πλήθους ἔξω καὶ ἀπλότητος ἥστινοσοῦν, εἰπερ ὄντως ἀπλοῦν. Ἀλλὰ
πῶς τὸ γενόμενον ἔξ αὐτοῦ, λόγος πολὺς καὶ πᾶς, τὸ δὲ ἦν δῆλον
ὅτι οὐ λόγος; εἰ δὲ μὴ τοῦτο ἦν, πῶς οὖν οὐκ ἐκ λόγου λόγος; καὶ
πῶς τὸ ἀγαθοειδὲς ἔξ ἀγαθοῦ; Τί γὰρ ἔχον ἑαυτοῦ, ἀγαθοειδὲς λέ-
γεται; ἀρ’ ἔχον τὸ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὠσαύτως; καὶ τί ταῦτα πρὸς 15
τὸ ἀγαθόν; τὸ γὰρ ὠσαύτως ζητοῦμεν δὲν τῶν ἀγαθῶν, ἢ πρότερον
ἐκεῖνο, οὐ μὴ ἔξιστασθαι δεήσει, ὅτι ἀγαθόν, εἰ δὲ μὴ, βέλτιον ἀπο-

3. τὸ ἄνω—τὸ κάτω] Cod. Mon. C. bis
τῷ εἰς Marc. A.

6. τὸ πρὸ τούτου] Cod. Vat. ὅτι πρόσω-
που.

ib. καὶ τὸ πρὸ—κόσμος νοητὸς] Desunt
hac in Cod. Marc. A.

9. Εἰ γὰρ καὶ] Cod. Mon. C. καὶ γὰρ
καὶ Marc. A. ἡ γὰρ καὶ.

10. ὄντως, παντὸς] Cod. Vat. ὄντος παν-
τὸς.

13. οὖν οὐκ] Codd. Mon. C. Marc. A.B.
Med. A.B. Vat. οὖν οὐκ οὐκ.

pimus. Fic. legisse videtur ἵξ οὐ λίγου,
vel οὐκέτι λόγου.

14. Τί γὰρ] Cod. Vat. τὸ γάρ.
ib. λέγεται] Cod. Ciz. δὲ λέγεται.

15. καὶ ὠσαύτως] Abest καὶ a Codd.
Ciz. et Vat.

alibi nobis est dictum, atque omnino potestatem esse, potestatem, inquam, inaestimabilem, idque ex aliis omnibus asseverandum esse, quoniam nihil sit vel inter infima, quod non habeat potentiam generandi. In praesentia vero dicendum est, inter illa, quae giguntur, non patere ad superiora, sed ad inferiora processum: atque id quidem ita, ut in majorem gradatim multitudinem procedatur, ideoque principium singulorum sit ubique simplicius, idemque in se manens, dum datur in plura progressus. Quam ob rem, quod mundum sensibilem procreavit, non est sensibilis mundus, sed intellectus intelligibilius mundus existit: ideoque similiter, quod est intelligibili mundo superiorius ejusque origo, neque intellectus est, neque mundus intelligendus, sed simplicius intellectu, simplicius intelligibili mundo. Non enim multum fit ex multo, sed multum hoc ex non multo procedit. Si enim illud quoque sit multum, principium profecto non erit, sed aliud quiddam superiorius illo. Colligenda itaque euneta sunt ad ipsum, quod vere sit unum extra omnem numerum et quamlibet simplicita-

tem: si modo re vera sit simplex, et in eo tandem sistendus nobis est gradus. Considerandum præterea, qua ratione, quod factum est ab illo, sit ratio multa jam atque omnis, illud autem ratio non existat. Quod si ratio non sit, qua conditione ex non ratione sit ratio? et quo pacto boni-forme procedat ex bono, quidve illius habens, boniforme dicatur? Numquid igitur idecirco quandam boni formam habere censetur, propertera quod habeat statum quendam secundum eadem, et similiter se habentem? Verum quidnam haec ad bonum conferunt? quippe cum talen quendam habitum secundum eadem et similiter se habentem tunc demum cum adsunt bona exigere soleamus: [atque] vel prius exoptemus illud, a quo nunquam sit discedendum, propertera quod sit bonum: sin vero non bonum, præstat inde discedere. Num igitur id nobis velut bonum est exoptandum, scilicet eodem semper modo vivere in ipso bono sponte manendo? Si igitur hoc est menti potissimum exoptandum, scilicet ita vivere, nimisrum nihil ultra requirit, et constat utique præterea expeti habitum illum

στῆναι. Ἡπὸρον τὸ ζῆν ὡσαύτως μένοντα ἐπὶ τούτου ἔκουσίως; εἰ⁵¹⁴ οὖν ἀγαπητὸν τούτῳ τὸ ζῆν, δῆλον ὅτι οὐδὲν ζητεῖ· ἔσικε τοίνυν διὰ τοῦτο τὸ ὡσαύτως, ὅτι ἀρκεῖ τὰ παρόντα. Ἀλλὰ πάντων ἥδη παρόντων τούτῳ, ἀγαπητὸν τὸ ζῆν, καὶ δὴ οὕτω παρόντων, οὐχ ὡς ἄλλων 5 δόντων αὐτοῦ. Εἰ δὲ ηπάσα ζωὴ τούτῳ, καὶ ζωὴ ἐναργὴς, καὶ τελεία πᾶσα ἐν τούτῳ ψυχὴ καὶ πᾶς νοῦς, καὶ οὐδὲν αὐτῷ οὔτε ζωῆς, οὔτε νοῦ ἀποστατεῖ. Αὐτάρκης οὖν ἔαυτῷ, καὶ οὐδὲν ζητεῖ· εἰ δὲ μηδὲν ζητεῖ, ἔχει ἐν ἔαυτῷ, ὃ ἐξήτησεν ἀν., εἰ μὴ παρῆν. Ἐχει οὖν ἐν ἔαυτῷ τὸ ἀγαθὸν, ὃ τοιοῦτον δύν, ὃ δὴ ζωὴν καὶ νοῦν εἴπομεν, ὃ ἄλλο 10 τοι συμβεβηκὸς τούτοις. Ἀλλ’ εἰ τοῦτο τὸ ἀγαθὸν, οὐδὲν ἀν εἴη ἐπέ-κεινα τούτων· εἰ δὲ ἔστιν ἐκεῖνο, δηλονότι ζωὴ πρὸς ἐκεῖνο τούτῳ ἐξημμένη ἐκείνου, καὶ τὴν ὑπόστασιν ἔχουσα ἐξ ἐκείνου, καὶ πρὸς ἐκεῖνο ζωῆς ἐκεῖνο γὰρ αὐτοῦ ἀρχή. Δεῖ τοίνυν ἐκεῖνο ζωῆς εἶναι κρείττον καὶ νοῦ· οὕτω γὰρ ἐπιστρέψει πρὸς ἐκεῖνο καὶ τὴν ζωὴν τὴν 15 ἐν αὐτῷ μίμημά τι τοῦ ἐν ἐκείνῳ δόντος, καθ’ ὃ τοῦτο ζῆ, καὶ τὸν νοῦν τὸν ἐν τούτῳ, μίμημά τι τοῦ ἐν ἐκείνῳ δόντος, ὅτι δήποτε ἔστι τοῦτο.

1. εἰ οὖν] Cod. Med. A. in marg. additum habet τοῦτο.

3. τὸ ὡσαύτως] Abest τὸ a Codd. Ciz. et Mon. C. Marc. A.

5. εἰ δὲ] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. εἰ δὲ.

ib. ἴναργῆς] Codd. Ciz. et Vat. ἴναργῆς.

7. μηδὲν ζητεῖ, ἵχει ιαυτῷ] Cod. Vat. οὐδὲν ζητεῖ οὐ ιαυτῷ. Mon. C. Med. A. B. Ciz. Marc. A. μηδὲν ζητεῖ ἵχει οὐ ιαυτῷ. Quod recipi.

8. παρῷ] Cod. Vat. παρῷ δέ.

9. τοιοῦτον] Cod. Med. B. τοιοῦτο.

11. δὲ ἔστι] Cod. Vat. δὲ ιστοι.

14. κρείττον] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. κρείτσον.

15. καθ’ ὃ δόντος] Desunt hanc in Codd. Mon. C. et Vat. Marc. A. Neque ea legit Fic.

semper similiter se habentem, quoniam satis praesentia faciant. Sed omnibus jam huic praesentibus, vivere tanquam summum est expetendum: sie inquam praesentibus, ut ab ipso diversa non sint. Si igitur omnis huic adest vita, vita, inquam, vigens atque perspicua, jam perfecta omnis in hoc anima et mens universa, nihilque ipsi vel vitae, vel intelligentiae deest. Est ergo sibi ipsi sufficiens, nihilque ultra desiderat. Si autem nihil exigit, in se jam possidet, quod quidem, nisi inesset, prorsus appeteret. Habet igitur in se ipso bonum, bonum, inquam, vel tale, qualem diximus vitam atque mentem, vel aliud quiddam his contingens. Verum si hoc sit ipsum bonum, nihil sane his superius erit: sin vero est super haec ipsum bonum, profecto huic erit bonum, vita vergens ad illud, et illi prorsus imitans, indeque substantiam possidens, et ad illud sese prorsus intendens: illud namque ejus principium est. Oportet itaque illud vita menteque praestantius esse: nam ita demum ad ipsum converteretur vita in mente vigens, utpote quae imitatio quædam sit ipsius, quod extat in illo, secundum

quod vivit et sequens. Convertetur et hujus intelligentia tanquam imitatio quædam ejus, quod existit in illo, quicquid hoc ipsum denique sit.

XVII. Nec essentia perfecta est, nisi in vita, nec vita perfecta, nisi in intellectu, nec intellectus perfectus, nisi in ipsa verorum omnium multitudine dependente videlicet ab ipso bono.

Intellectus igitur multis indiget, ut sit absolutus: et ubi est absolutus, est multiplex: igitur dependet a superiori quodam per se sufficiente, atque simplicissimo. Nec esse simpliciter appetitur, sed bene esse, nec vivere quomodounque, sed bene: nec intelligere quomodolibet, sed bene, et bona, et ita, ut tibi sit profuturum: nec verum simpliciter exoptamus: non enim verum febrem, sed verum bonum. Ipsum ergo bonum horum omnium finis est, atque principium. Finis vitae nostra est ipsum bonum videre per ipsum: sed quoniam hoc est stabilissimum atque simplicissimum, nec rationis discursu attingimus, nec actione intelligentia componenti vel discernente, sed intuitu quodam subito, atque simplici. Hujus autem fruitionis signum nobis est, quando præter solitum et nullo consueto ingenii machinamento influit nobis